(6) Hieron. *Epist.* 139.

zia (1), ma la grazia santificante nella quale furono formati, non gli rese però impeccabili. L' immutabilità nel bene doveva essere la ricompensa della loro fedeltà, e del buon uso che farebbero del loro libero arbitrio col soccorso della grazia.

Gli Angeli sono superiori all'uomo, primo perchè sono intelligenze pure, quindi perchè hanno cognizioni più perfette delle nostre, e perchè il loro potere è anche molto più grande. Non dimeno la scienza degli Angeli non si estende generalmente a tutto. Parlando della sua seconda venuta, nostro Signore disse che gli Angeli stessi non ne sapevano nè il giorno, nè l' ora.

Laonde vi sono delle cose delle quali Dio si è riservato il segreto per sè soltanto. Tale è fra le altre, la perfetta conoscenza dei cuori e degli avvenimenti futuri, che dipendono dal libero concorso delle volontà. I sacri autori parlano sempre di questa conoscenza come di un carattere incomunicabile della divinità (2). Ma rifiutando agli Angeli la certa conoscenza dei cuori, si deve convenire però che essi possono per mezzo de' segni esterni, congetturare ciò che vi accade in modo molto più sicuro che non possiamo farlo noi (3). Questa scienza congetturale si estende anche agli avvenimenti.

2.º *Angeli cattivi.* Gli Angeli come gli Uomini non furono creati impeccabili. Prima di confermarli nella grazia, Dio gli sottomise ad una prova. Ecco, secondo una fondata opinione, quale fu questa prova : Dio fece loro conoscere l' Incarnazione del Figlio suo, e l' obbligo di adorare un Uomo Dio. Adorare un Uomo-Dio sembrò loro un' umiliazione impossibile a sopportarsi. Indignati che il Verbo eterno non avesse presa la natura angelica per unirli alla sna, si rivoltarono (4). A loro capo era Lu-

(1) Si quis dicit diabolum non fuisse primo angelum bonum a Deo creatum, anathema sit. Conc. Bracarense, can. VII.

(2) Praescius rerum et cordium cognitor est solus Deus : nec enim vel angelis cordis abscondite aut futura videre possunt. *Atq. quaest. 25, ad Anthonianos.* — Daemones possunt miraculis simulare et apparenter facere : praescientiam autem futurorum et praedictionem evidentem nullus habet, neque angelus, et quanto minus daemones ! *Theophilact, in cap. S. Joannis.*

(3) Non debemus opinari daemones occultis cordis rimari, sed ex corporis habitu et gestibus aestimare quid veremur interius. *Hier.*

(4) Probat Joannes a sancto Thoma nihil repugnare quod eum Angelia in via reuelatum esset mysterium Incarnationis saltem quoad substantiam, inter obiecta materialia circa quae eorum superbia in primo peccato se explicuit, unum fuerit unio hypostatica inordinate appellata naturae angelicae. Id est solium ratione propriae excellentiae, et quis se digniorem existimavit illo summo honore, indigne ferens eum naturae humanae sibi inferiori concedi : quod totum pertinet ad superbiam. Utrum tamen ita de facto contigerit, fatetur rem esse incertam. Haec pro opinione probabilis praestantissimi theologi. *Billuart, t. III, p. 437.* — *V. anche Suarez, lib. V, de Angelis, c. 6, et Sylvius, art. V, q. 57, part. 1. D. Thomae.*